[image: image1.png]S7

Профессиональный союз работников здравоохранения

Российской Федерации

Воронежская областная организация
комитет
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 апреля  2017 года
г.Воронеж
     №12-4
  О проведении смотра-конкурса

«На лучшую печатную агитационную продукцию»
В соответствии с планом мероприятий профсоюза работников здравоохранения РФ по подготовке и проведению «Года профсоюзной информации» в 2017 году,  в целях активизации работы первичных организаций Профсоюза в области информационной политики,  пропаганды  деятельности Профсоюза по защите   прав и интересов работников здравоохранения и учащейся молодежи, привлечения внимания к всеобщей значимости защитных функций Профсоюза, усиления мотивации профсоюзного членства и информированности членов Профсоюза,

ПРЕЗИДИУМ

комитета областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Провести смотр-конкурс среди первичных организаций Профсоюза «На лучшую печатную агитационную продукцию».

2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе организаций Профсоюза «На лучшую печатную агитационную продукцию» и состав комиссии для подведения итогов смотра-конкурса (приложение № 1).

3. Председателям первичных организаций Профсоюза провести работу по подготовке печатной агитационной продукции и направить конкурсные работы  в адрес областной организации Профсоюза  до 1 июля 2017 года.

4. Комиссии  подвести итоги по оценке конкурсных работ, подготовить протокол, определить победителей смотра-конкурса и направить конкурсные работы победителей на региональный конкурс в ЦК Профсоюза до 1 сентября 2017 года.

5. Отделу по организационной работе аппарата областной организации Профсоюза (Е.А. Кузьмина):

5.1. Обеспечить координационную работу, связанную с проведением смотра-конкурса, подведением итогов и награждением победителей.
5.2. Обеспечить информационную поддержку смотра-конкурса на  сайте областной организации Профсоюза и социальных сетях.
6.   Молодежному Совету областной организации Профсоюза (С.Н. Титова):

6.1.  Обеспечить участие в конкурсе студенческих профорганизаций, Молодежных советов первичных организаций Профсоюза.
6.2.  Подготовить на утверждение президиума комитета областной организации Профсоюза макет Почетного Диплома Президиума, предложения  по награждению победителей и участников смотра-конкурса до 8 сентября 2017 года.
7. Финансовому отделу аппарата областной организации Профсоюза (Е.В. Перегудова) обеспечить финансирование затрат на премирование победителей смотра-конкурса «На лучшую печатную агитационную продукцию» за счет профсоюзного бюджета  комитета областной организации Профсоюза.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  председателя Профсоюза В.А. Максимова.

Председатель
Воронежской областной

организации профсоюза

работников здравоохранения РФ                                                      В.А. Максимов
Приложение № 1

к постановлению президиума

комитета областной организации

Профсоюза  от 25.04.2017 г. № 12-
ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе среди первичных организаций Профсоюза
«На лучшую печатную агитационную продукцию»

Смотр-конкурс «На лучшую печатную агитационную продукцию» проводится среди первичных организаций Профсоюза в соответствии с порядком и сроками его проведения, установленными данным Положением. Победители конкурса примут участие в региональном конкурсе ЦК Профсоюза работников здравоохранения РФ.
1. Общее положение, цели и задачи конкурса.

1.1.  Настоящее Положение о проведении смотра-конкурса «На лучшую печатную агитационную продукцию» (далее – Конкурс) устанавливает цели и задачи, определяет основные требования и порядок проведения Конкурса.

1.2.  Конкурс проводится среди первичных организаций Профсоюза.
1.3.  Конкурс проводится в целях:

- содействия формированию положительного имиджа Профсоюза в организациях и профсоюзного движения в целом;

- стимулирования комитетов первичных организаций Профсоюза к освоению новых средств мотивации членства в Профсоюзе и выпуску собственных агитационных материалов.

1.4. Основными задачами Конкурса являются:

- выявление первичных организаций Профсоюза, способных в своей деятельности использовать собственную печатную агитационную продукцию;

- поощрение первичных организаций Профсоюза, использующих в своей деятельности собственную печатную агитационную продукцию как средство, раскрывающее позицию, цели и задачи Профсоюза, а также использующих наглядную агитацию в целях повышения мотивации профсоюзного членства;
- создание архива агитационных материалов, направленных на мотивацию профсоюзного членства для распространения в первичных организациях Профсоюза.
2. Номинации конкурса.
2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лучшая агитационная листовка»;

- «Лучший агитационный плакат»;

- «Лучший агитационный буклет».

3. Порядок и сроки рассмотрения конкурсных работ.
3.1. Для организации рассмотрения и оценки конкурсных работ, президиум комитета областной организации Профсоюза утверждает  конкурсную комиссию.

3.2. Председатели первичных организаций Профсоюза проводят работу по подготовке печатной агитационной продукции и направляют ее (с темой письма - КОНКУРС) по электронной почте (med.obk.vrn@mail.ru) в адрес областной организации Профсоюза в срок до 15 июля 2017 года.

3.3. Конкурсная комиссия, из числа поступившей печатной агитационной продукции от первичных организаций Профсоюза, опираясь на критерии оценки конкурсных работ, отбирает лучшие из них для награждения и участия в региональном конкурсе.
4. Условия участия в Конкурсе.
4.1. На конкурс принимаются работы, соответствующие целям и задачам конкурса, подготовленные комитетами первичных организаций Профсоюза.

4.2. К каждой конкурсной работе прилагается сопроводительное письмо (приложение № 1 к Положению о смотре-конкурсе), в котором необходимо указать:

- название первичной организации Профсоюза;

- название конкурсной работы;

- название номинации, в которую направляется конкурсная работа;

- дату разработки конкурсной работы;

- как использовалась (будет использоваться) данная работа в деятельности профсоюзной организации.

Сопроводительное письмо должно быть подписано председателем первичной организации Профсоюза.
4.3. Лучшие конкурсные работы будут направлены для участия в региональном конкурсе  ЦК Профсоюза, размещены на сайте областной организации Профсоюза, использоваться в дальнейших публикациях.
5. Требования к конкурсным работам.
5.1. Технические требования: изображение с расширением не менее 300 dpi в формате PNG или PDF.

5.2. Конкурсная работа должна явно указывать на принадлежность Профсоюзу работников здравоохранения РФ  (обязательно наличие в оформлении названия и/или логотипа Профсоюза).

5.3. Содержание конкурсной работы не должно противоречить законодательству Российской Федерации и нормам авторского права.
5.4. Для определения номинации,  на которую претендует конкурсная работа,  руководствоваться определением видов агитационной продукции (приложение № 2 к Положению о смотре-конкурсе), официальной символикой Профсоюза (скачать с сайта).
6. Критерии и оценочные показатели конкурсных работ.

6.1. Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям:

- информативность, содержание работы (1-10 баллов);

- агитационный уровень работы, мотивационная составляющая (1-10 баллов);

- лаконичность, расстановка акцентов на важных моментах (1-5 баллов);

- художественное решение, эстетичность работы (1-5 баллов);

- интересные идеи, находки в оформлении (1-5 баллов);

-использование работы в практической деятельности профсоюзной организации (1-  3 баллов).
7. Порядок определения призеров Конкурса.
7.1. Призеры Конкурса определяются в каждой номинации по сумме баллов, выставленных конкурсной комиссией. Призерами считаются по три участника в каждой номинации, набравшие наибольшее количество баллов. По предложению комиссии могут вводиться специальные призы. Результаты голосования и решение комиссии заносятся в протокол, который подписывает председатель и секретарь комиссии, для представления его на заседании Президиума ЦК Профсоюза для награждения  победителей и участников.
7.2. Если несколько участников набрали одинаковое количество баллов, достаточное для получения призового места, то они делят соответствующее призовое место.
8. Награждение призеров Конкурса

8.1. Награждение устанавливает по три призовых места в каждой номинации Конкурса.

8.2. Все призеры Конкурса награждаются Почетными Дипломами с указанием призового места и денежной премией:

1 призовое место — 10 (десять) тысяч рублей;

2 призовое место — 5 (пять) тысяч рублей;

3 призовое место — 3 (три) тысячи рублей.

8.3. Все призеры Конкурса награждаются Почетными Дипломами с указанием призового места, денежной премией и ценными подарками:

8.4. Президиум комитета областной организации, по предложению  конкурсной комиссии, может принять решение отметить участников, не занявших призовых мест.
Состав комиссии  смотра-конкурса
«На лучшую печатную агитационную продукцию»
Председатель комиссии: Максимов Владимир Александрович, председатель областной организации Профсоюза.
Заместитель председателя комиссии: Титова Светлана Николаевна, председатель Молодежного совета областной организации Профсоюза.

Члены комиссии:
Шевелюхина Галина Алексеевна – БУЗ ВО «Павловская РБ», заведующая педиатрическим отделением.
Мязина Ольга Митрофановна – председатель первичной организации профсоюза БУЗ ВО «Воронежская городская поликлиника № 7».
Земцова Наталья Юрьевна – председатель первичной организации профсоюза БУЗ ВО «Воронежская городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 10».
Чулова Елена Григорьевна -  председатель первичной организации профсоюза БУЗ ВО «Воронежская городская клиническая поликлиника № 4», Детская поликлиника № 11.
Ремизова Любовь Владимировна - председатель первичной организации профсоюза БУЗ ВО «Новохоперская РБ».
Плугина Людмила Михайловна - председатель первичной организации профсоюза БУЗ ВО «Воронежская областная клиническая больница № 1».
                                                                                    Приложение № 1
                                                                                   к Положению о смотре-конкурсе
На бланке первичной организации  (на каждую работу заполняется
отдельное сопроводительное письмо)
Сопроводительное письмо к работе, представляемой на конкурс
«На лучшую печатную агитационную продукцию».
	Наименование первичной организации Профсоюза

	Номинация, в которую направляется работа

	Название конкурсной работы

	Дата разработки работы

	Как использовалась данная работа в деятельности профсоюзной организации

 Дата подачи заявки   «___»__________ 2017 г.

                                                                 Приложение № 2
                                                                                            к Положению о смотре-конкурсе
Виды агитационной продукции
Листовка. Лист бумаги с текстом и иногда с иллюстрациями, носящий агитационно-политический или информационный характер. Как правило, содержит информацию о цели и задачах проводимого мероприятия. В современной полиграфии и рекламе, под листовкой понимают лист, обычно с односторонним расположением сообщения, формата А4 (21,0см х 29,7см). Близкие родственники листовки — буклет, флаер, наклейка и др. Листовка является одним из популярных и эффективных методов донесения необходимой информации до целевой аудитории, в том числе и в профсоюзной организации.

Листовка, содержащая логотип (эмблему) и название профсоюзной организации, повышает узнаваемость профсоюзной организации, позволит выделить информацию о вашей организации среди других. Для потенциальных членов Профсоюза листовка может служить прекрасным мотивационным фактором для вступления в Профсоюз, указать на преимущества профсоюзного членства или содержать информацию о конкретном мероприятии. Листовка может быть полноцветной или черно-белой. Практика показывает, что люди склонны сохранять листовки и использовать имеющуюся в них информацию в дальнейшем.

Буклет. Двухсторонняя листовка, сложенная для удобства в 1-3 раза и содержащая в себе качественно оформленный информационный материал тематического характера. Буклеты являются одним из широко используемых видов печатной продукции, так как стоимость их изготовления не велика. Буклеты позволяют предоставить потребителю более полную информацию и сделать подачу информации более структурированной, чем обычные листовки. Для получения максимального эффекта рекомендуется размещать буклеты не только на информационных стендах, но и в вестибюлях лечебно-профилактического учреждения.

Плакат. Как правило, броское, крупноформатное изображение, сопровожденное кратким текстом, сделанное в агитационных, рекламных информационных или учебных целях. Особенность плаката: должен быть виден на расстоянии, быть понятным и хорошо восприниматься зрителем. Это может быть организационно-структурная схема профсоюзной организации, призывы к участию в профсоюзной акции, о проведении конференций, конкурсов и т.д. Если планируется разместить информацию в вестибюлях ЛПУ, на информационных профсоюзных стендах, плакаты будут самым оптимальным выбором. Широкоформатные плакаты, а также постеры являются самым эффективным инструментом на пути формирования положительного имиджа профсоюзной организации.